XVI. Ad hæc, Patris est, non fuisse genitum, Filii vero, genitum esse. Genitum autem cum ingenito vel per se genito non confertur. Dixit Simon: Nonne ob generationem idem est? Exceptit Petrus: Qui per omnia idem non est cum aliquo, non potest easdem omnes cum eo habere appellationes. Et Simon: Hoc dicere non est probare. Tum Petrus: Quare non intelligis, quod ille quidem per se genitus est, vel et ingenitus, hic vero, quia est genitus; idem dici nequit, neque si ejusdem substantiæ genitus cum eum gignente. Sed et hoc discite: Hominum corpora habent animas immortales, Dei spiritum indutas, quæque a Deo profectæ ejusdem quidem substantiæ sunt, non sunt tamen dii. Sin vero dii sunt, hac ratione cunctorum hominum animæ, mor-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁶ ἀληθές ὄν C. ⁴⁷ παρέδωσαν O. Idem εἰδῶμεν. ⁴⁸ ἀληθές C. ⁴⁹ ὁ om. O. ⁵⁰ αὐτόν C. ⁵¹ αὐτὸ γεννητῶ O. ⁵² ταύτη O. ⁵³ τῷ αὐτῷ (sic) O. ⁵⁴ ὁ S. ⁵⁵ Ita D, ὄντα αὐτόν C, ὄν, τὰ αὐτὰ J. ⁵⁶ τὸ τ. Vox [αὐτόν] a me addita explet lacunam cod. O. ⁵⁷ προελθούσαι O. Idem εἰσὶ c. Cl, ἐστίν C. Ad oram libri Olib. κατὰ τὸν Ἀριγένη.

VARIORUM NOTÆ.

(50) Τὴν τοῦ Θεοῦ προ'ν ἡμφιεσμένας, εἰ τῆς μὲν αὐτῆς οὐσίας εἰσὶ. Ethionæis gnostica perniscet. Hi enim hæretici, teste S. Augustino, dicebant animarum substantiam Dei esse naturam; animasque ex Dei procedere substantia. Præierat Augustino Irenæus per gnosticorum verba: *Jam enim non habiturum eum animas sanctas, ut rursus demittat eas in sæculum, sed tantum eas quæ sunt ex substantia ejus, id est, quæ suæ ex insufflatione*: lib. 1, cap. 24. Quibus omnibus lux ex Theodorito Hæret. fabul. lib. v, cap. 9: *Ἐκεῖνο δὲ τὸ ἐμφύσημα, οὐ μέρος τι τῆς θείας οὐσίας φαμέν, κατὰ τὴν Κέρδωρος καὶ Μαρκίωνος λύτταν. Inspirationem porro illam, non divinæ substantiæ partem aliquam fuisse dicimus; juxta Cerdonis et Marcionis insanias. Mitto istis recentiores Manichæos et Priscillianistas. Sed concedi mihi velim, ut paucis digrediar in locum deploratæ valetudinis apud Origenem tom. xiv, in Joannem, editionis V. Cl. Petri Danielis Huetii p. 216, ubi πνοῆς ζῆς memoratur: Τοιοῦτόν τι μοι φαίνεται καὶ περὶ*

τό, Πνεῦμα ὁ Θεός. Ἐπεὶ γὰρ εἰς τὴν μέσσην καὶ κοινότερον καλουμένην ζῶην ὅπωντες τοῦ περὶ ἡμᾶς πνεύματος, τὴν καλουμένην σωματικώτερον πνοῆν ζῶης, ζωοποιούμεθα ἀπὸ τοῦ πνεύματος: ὑπολαμβάνω ἀπ' ἐκεῖνου εἰληφθαι τὸ πνεῦμα λέγεσθαι τὸν Θεόν, πρὸς τὴν ἀληθινὴν ζῶην ἡμᾶς ἄγοντα. Τὸ πνεῦμα γὰρ κατὰ τὴν Γραφὴν λέγεται ζωοποιεῖν· φανερόν ὅτι ζωοποιῆσιν, οὐ τὴν μέσσην, ἀλλὰ τὴν θεϊοτέραν. Nam participium ὁπώντες Græcum non est; ὑπὸντος vero, quod legisse videtur Perionius, sensu caret: itemque ὁρῶντες Ferrarii. Scripserim ego ὁρῶντος, ac verterim ad hunc modum: *Tale quid mihi videtur et de illo: Spiritus est Deus (Joan. iv, 24). Nam quia cum spiritus noster spectet ad mediam et vulgarij appellatam vitam, quæ magis corporaliter vocatur status vitæ, vivificamur a spiritu; inde sumptum fuisse arbitror, ut Deus qui nos dicit ad veram vitam, spiritus dicatur. Spiritus enim, secundum Scripturam, dicitur vivificare: plane non vivificatione media, sed ea quæ diviniore est.* Cot.